


Skatteministeriet

7. februar 2024
J.nr. 2024 - 608

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 218 af 11. januar 2024 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DD).

Jeppe Bruus

/ Didde Riggelsen

Spørgsmål

Vil ministeren forholde sig til, om man vil etablere et formelt samarbejde imellem relevante myndigheder og brancher, der er berørt af illegal handel, for at bekæmpe denne bedst muligt? Et sådant samarbejde kunne bestå af Toldstyrelsen, Rigspolitiet, Sikkerhedsstyrelsen, Skattestyrelsen og relevante aktører fra tobaksbranchen, der kan bidrage med branchens kortlægninger af den illegale handel.

Svar

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra Skattestyrelsen:

”Skattestyrelsen og Toldstyrelsen har et godt samarbejde med Sikkerhedsstyrelsen og politiet om bekæmpelse af illegal handel med tobaksvarer og nikotinprodukter. Samarbejdet består bl.a. af udveksling af oplysninger mellem myndigheder til brug for kontrolindsatser samt koordinering om en fælles myndighedsindsats. Politiet assisterer fx Skattestyrelsens kontrolindsats i tobaks- og nikotinmiljøet, ligesom Skattestyrelsen og Toldstyrelsen bistår politiet og anklagemyndigheden med faglig bistand ved større sager, der overgår til strafretlig behandling. Dette samarbejde forventes øget i de kommende år i forlængelse af den politiske aftale af 14. november 2023 ”*En forebyggelsesplan målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol*”.

Derudover er der på nationalt plan etableret en taskforce rettet mod nye nikotinprodukter, som har til formål at understøtte kontrolmyndighedernes indsats på tobaks- og nikotinområdet. Det skal bidrage til, at der hurtigt tages hånd om nye tendenser og eventuelle tilsynsudfordringer på tværs af kontrolmyndighederne. Taskeforcen ledes af Indenrigs- og Sundhedsministeriet og består bl.a. af repræsentanter fra Skattestyrelsen, Toldstyrelsen, Sikkerhedsstyrelsen, Miljøstyrelsen, Erhvervsministeriet og Sundhedsstyrelsen.

Skattestyrelsen fører kontrol med illegal handel i projektet ”Illegal import af punktafgiftspligtige varer”, hvor der er et øget fokus på tobaks- og nikotinprodukter. I den forbindelse er tobaksbranchen blevet opfordret til at informere deres medlemsvirksomheder om, at de kan indsende oplysninger og/eller anmeldelser til Skattestyrelsen angående illegal handel med tobaksvarer og nikotinprodukter. Disse oplysninger anvendes ifm. visitering samt planlægning af kontrolindsatsen rettet mod netop illegal handel med tobaksvarer og nikotinprodukter, og oplysningerne er således et vigtigt element i forhold til at af-dække den illegale handel på området.

I forlængelse heraf kan det oplyses, at tobaksbranchen har indsendt enkelte oplysninger på området til Toldstyrelsen, som behandler oplysningerne ifm. kontrolindsatsen ved import og eksport på baggrund af analyser og risikovurderinger.

Der er ikke aktuelle planer om at igangsætte nye, yderligere samarbejdsfora rettet mod illegal handel.”